On hearing this Ulger, the leading bishop of Gaul, outstanding both for his age and learning and good repute and for his unbending justice and freedom of mind, flared up at the archdeacon, and cried: 'I marvel, Arnulf, at your presumption in attacking now he is dead the man whom you and your fathers and brothers and whole family worshipped as long as he was alive; the man who raised you and all your kindred from the dust.<sup>1</sup> I would marvel at the shamelessness of your lies were it not that your whole race is garrulous and deserves to be held up as an example of sinful life and skill and effrontery in lying. In these arts you are conspicuous even among the Normans. Further, by treacherously accusing your dead lord of incest, you lift up your heel against your

tumaciter erigis.<sup>1</sup> *Ipsa enim confirmavit matrimonium quod accusas,<sup>2</sup> filiamque ex eo susceptam dominus Paschalis Romanus pontifex inunxit in imperatricem.<sup>3</sup> Quod utique non fecisset de filia monialis, nec eum ueritas latere poterat, quia non fuit* [88] *obscurum matrimonium aut contractum in tenebris, quas desiderant opera similium tui. Rex enim nobilissimus regis illustris filiam sollempniter duxit. Quod regem dicis mutasse uoluntatem, conuincetur falsum per illos in quorum manibus idem rex expirauit. Nec tibi nec Hugoni de ultima uoluntate constare potuit, quia pariter aberatis. Probatio quam receptam fingis, obesse non potest imperatrici, quia absens et que citata non fuerat nullo iure potuit condemnari, presertim ab hiis qui non erant iudices eius sed subditi et ei iuramento et fidelitate tenebantur astricti et in simili crimine uersabantur. Non tulit ulterius contentiones eorum dominus Innocentius, nec sententiam ferre uoluit aut causam in aliud differre tempus: sed contra consilium quorundam cardinalium et maxime Guidonis presbiteri sancti Marci, receptis muneribus regis Stephani, ei familiaribus litteris regnum Anglie confirmavit et ducatum Normannie. Ulgerius uero, cum cognitioni cause supersederi uideret, uerbo comico utebatur, dicens de causa sua querentibus, *Intus despondebitur;*<sup>4</sup> et adiciebat, *Petrus enim peregre profectus est, nummulariis relicta domo.**

Postea cum prefatus Guido cardinalis promoueretur in papam Celestinum, fauore imperatricis, scripsit domino Theobaldo Cantuariensi archiepiscopo, inhibens

<sup>1</sup> St John xiii. 18. John quotes from this text on page 74.

<sup>2</sup> Gilbert Foliot says that Ulger made no reply to the charge of illegitimacy. cf. *supra*, Introduction, p. xliii. No doubt John constructed this defence from arguments he had heard used on other occasions.